
Ziņojums Krīzes 
vadības padomei

NEATLIEKAMĀS MEDICĪNISKĀS 
PALĪDZĪBAS DIENESTS

Deklasificēšanas pamatojums: VM 10.08.2023 vēstule Nr. 01-12.2/3503
___________________________



Ietvars

Ministru kabineta noteikumi Nr.948

Rīgā 2011.gada 13.decembrī (prot. Nr.74 16.§)

Katastrofu medicīnas sistēmas organizēšanas noteikumi

2. Katastrofu medicīnas sistēma ir civilās aizsardzības sistēmas un nacionālās drošības
sistēmas sastāvdaļa.

3. Katastrofu medicīnas sistēmu aktivizē ārkārtas medicīniskajā situācijā un ārkārtas
sabiedrības veselības situācijā.

5. Ārkārtas sabiedrības veselības situācija ir infekcijas slimību uzliesmojums vai
uzliesmojuma drauds ar ievērojamu un grūti kontrolējamu izplatīšanās potenciālu, kā arī
notikums vai notikuma drauds ar veselībai kaitīga bioloģiskā, ķīmiskā vai fizikālā faktora
iedarbību uz iedzīvotājiem, kad nepieciešama sabiedrības veselības aizsardzības pasākumu
veikšana pastiprinātā režīmā un koordinēta iesaistīto institūciju rīcība.

7. Ministru kabineta izveidota Valsts operatīvā medicīniskā komisija (turpmāk – komisija)
koordinē veselības nozares institūciju darbību katastrofu gadījumā, kā arī pieņem lēmumus
ārkārtas sabiedrības veselības situācijā un ārkārtas medicīniskajā situācijā.



KM sistēmas gatavību ĀS plāno saskaņā ar 
šādiem reaģēšanas režīmiem un kritērijiem

▪ Gatavības reaģēšanas režīms ir īpašs iestādes/slimnīcas darbības režīms, kuru izsludina, ja
pieejamie personāla, materiāltehniskie vai citi ĀS pārvaldīšanā iesaistāmie resursi var būt
nepietiekami, lai, turpinot iestādes/slimnīcas darbu ikdienas darba režīmā, nodrošinātu
nepieciešamo reaģēšanas pasākumu veikšanu.

▪ Paaugstinātas gatavības reaģēšanas režīms ir īpašs iestādes/slimnīcas darbības režīms, kuru
izsludina, ja pieejamie personāla, materiāltehniskie vai citi ĀS pārvaldīšanā iesaistāmie resursi ir
nepietiekami, lai, turpinot iestādes/slimnīcas darbu ikdienas darba režīmā, nodrošinātu
nepieciešamo reaģēšanas pasākumu veikšanu.

▪ Ārkārtas situācija veselības nozarē ir sabiedrības veselības apdraudējuma vai katastrofas
izraisīts stāvoklis, kas atbilst vismaz trijiem no šādiem kritērijiem:
▪ ir cilvēku upuri vai pastāv nopietns apdraudējums cilvēku dzīvībai vai veselībai
▪ atbildīgo valsts un pašvaldību veselības nozares institūciju tūlītēji pieejamie resursi nav pietiekami situācijas 

pārvaldīšanai vai radīto seku novēršanai;
▪ ir nepieciešama koordinēta iesaistīto institūciju rīcība pašvaldību, valsts vai starptautiskā līmenī;
▪ ir nepieciešama sabiedrības veselības aizsardzības pasākumu veikšana pastiprinātā režīmā.



Situācijas raksturojums:
septembris – oktobris – novembris

5 4 6 9 3 1 3
11 5 11 5 10 3 5 4 8 4

17 10
1

34

12
22

31 29 22 21
32

95

44

77 74 67

40

68 67

109

137

89
74

95

75

102
114

148

188

58
44

115

188

161

250
259

211

79

136

251251

284

215

242

132

0 2 0 2 0 2 0 2 0 1 0 1 1 0 0 1 0 1 4 0 0 1 1 2 0 2 4 7 5 3 0 3 2 5 6 3 10 10 8 9 5 10 9 4 6 11 7 8 11 7

31 27 27 22 23 25
36 35

20
31 26 28

5 7 6 7 7 9 9 9 9 10 9 10 11 10 7 7 7 8 12 12 10 9 7 9 5 7 11 16 19 21 21 21 23 28 32 34
42 47 52

61 65 70 75 70 63
69 72 80 83 80

105
113

127

146

165171
182

197195200

223
237

0

50

100

150

200

250

300

Jauno gadījumu skaits Stacionēto skaits Prognoze Aizpildītās gultas

SPKC dati: Latvijā hospitalizēto Covid-19 pacientu skaits pret jaunatklāto 
gadījumu skaitu pēdējo trīs nedēļu laikā ir pieaudzis no 7,8% līdz 12,5%. 
ECDC dati: ES vidējais hospitalizēto Covid-19 pacientu skaits pret 
jaunatklāto gadījumu skaitu 17% (43.nedēļā).



Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 
operatīvās vadības centrā ienākošo zvanu skaits 

1823

4870

1415

2024

1286 1384
1381

576
228

1700 1700

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

 Ienākošie zvani '113'  Ienākošie zvani 66016001 (ārstu konsultācijas) Ienākošo zvanu riska robeža



Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 
brigāžu izpildīto izsaukumu skaits

1 125

723

1122
1 095

1 056

844

 600

 700

 800

 900

1 000

1 100

1 200



Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta brigāžu izpildīto izsaukumu 
(elpceļu infekcijas/Covid-19) skaits un pacientu nogādāšana stacionārā

161

87

63

34
22

57
73

94
82

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Izpildīto izsaukumu skaits ar akūtu elpceļu saslimšanu t.sk. iespējamu/apstiprinātu COVID-19 Nogādāti stacionārā ar akūtu elpceļu saslimšanu t.sk. iespējamu/apstiprinātu COVID-19



Neatliekamās medicīniskās palīdzības slimnīcu kopējā gultu noslodze



Neatliekamās medicīniskās palīdzības slimnīcu 
izolācijas gultu/ boksu un pārprofilējamo gultu noslodze



Neatliekamās medicīniskās palīdzības slimnīcu 
intensīvās terapijas (2., 3. līmeņa) gultu noslodze



Slimnīcu IT (2.un3.līmeņa) gultu kopskaits, pieejamība 

Dati iegūti no Operatīvā datu paneļa 02.11.2020.

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA



IAL nodrošinājums un IAL rezerves slimnīcās (30.10.)
Nr.p.k. Respiratori Ķirurģiskās maskas Halāti/ virsvalki, kombinzoni Priekšauti Nesterilie cimdi

1 1-2 mēnešiem 2-3 mēnešiem 1-2 mēnešiem 1-2 mēnešiem 1-2 mēnešiem
2 1-2 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Mazāk kā mēnesim 2-3 mēnešiem Mazāk kā mēnesim
3 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Mazāk kā mēnesim Mazāk kā mēnesim Mazāk kā mēnesim
4 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 2-3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem
5 Mazāk kā mēnesim Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem 2-3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem
6 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem
7 Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem 1-2 mēnešiem 2-3 mēnešiem 1-2 mēnešiem
8 1-2 mēnešiem 1-2 mēnešiem Mazāk kā mēnesim Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem
9 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem
10 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem
11 2-3 mēnešiem 2-3 mēnešiem 1-2 mēnešiem 1-2 mēnešiem 2-3 mēnešiem
12 1-2 mēnešiem 2-3 mēnešiem 1-2 mēnešiem 2-3 mēnešiem 1-2 mēnešiem
13 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem
14 1-2 mēnešiem 2-3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem
15 2-3 mēnešiem 1-2 mēnešiem 1-2 mēnešiem 1-2 mēnešiem Mazāk kā mēnesim
16 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 2-3 mēnešiem
17 Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 2-3 mēnešiem
18 Ilgāk par 3 mēnešiem 2-3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem
19 2-3 mēnešiem 2-3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 2-3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem
20 Ilgāk par 3 mēnešiem 2-3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 2-3 mēnešiem
21 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem
22 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 2-3 mēnešiem
23 Ilgāk par 3 mēnešiem 2-3 mēnešiem 1-2 mēnešiem 1-2 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem
24 2-3 mēnešiem Mazāk kā mēnesim 1-2 mēnešiem Mazāk kā mēnesim Mazāk kā mēnesim
25 Ilgāk par 3 mēnešiem 2-3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem
26 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem 1-2 mēnešiem 1-2 mēnešiem
27 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem
28 Ilgāk par 3 mēnešiem 2-3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem 2-3 mēnešiem
29 Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem
30 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem
31 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem
32 Ilgāk par 3 mēnešiem 2-3 mēnešiem 2-3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem
33 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 2-3 mēnešiem Mazāk kā mēnesim Mazāk kā mēnesim
34 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 2-3 mēnešiem
35 Ilgāk par 3 mēnešiem 2-3 mēnešiem 2-3 mēnešiem Mazāk kā mēnesim Ilgāk par 3 mēnešiem
36 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem
37 2-3 mēnešiem 1-2 mēnešiem Mazāk kā mēnesim 1-2 mēnešiem Mazāk kā mēnesim
38 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem
39 2-3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem



Respiratoru FFP2 un FFP3 kopskaits 
Neatliekamās medicīniskās palīdzības slimnīcās



Ķirurģisko masku kopskaits 
Neatliekamās medicīniskās palīdzības slimnīcās



Ķermeņa aizsarglīdzekļu kopskaits 
Neatliekamās medicīniskās palīdzības slimnīcās



Slimnīcu rezervētais gultu apjoms neatliekamiem 
pacientiem

▪ Lai prioritāri nodrošinātu akūtās un neatliekamās medicīniskās 
palīdzības pieejamību, daudzprofilu slimnīcām uzdot organizēt 
iestādes darbu tā, lai ik dienu vismaz 15% no slimnīcas kopējā 
gultu skaita būtu pieejamas (brīvas) pacientiem, kuriem 
nepieciešama akūta un neatliekama medicīniskā palīdzība. 

Slimnīcām primāri jānodrošina akūtā un neatliekamā medicīniskā palīdzība, dzīvību 
glābjošās operācijas, kā arī pakalpojumi, kuri nepieciešami, lai nodrošinātu terapijas 
nepārtrauktību (tai skaitā hematoloģija, ķīmijterapija un orgānu aizstājējterapija). 


	Ziņojums Krīzes vadības padomei�
	Ietvars
	KM sistēmas gatavību ĀS plāno saskaņā ar šādiem reaģēšanas režīmiem un kritērijiem
	Situācijas raksturojums:�septembris – oktobris – novembris
	Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta �operatīvās vadības centrā ienākošo zvanu skaits 
	Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta �brigāžu izpildīto izsaukumu skaits
	Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta brigāžu izpildīto izsaukumu (elpceļu infekcijas/Covid-19) skaits un pacientu nogādāšana stacionārā
	Neatliekamās medicīniskās palīdzības slimnīcu kopējā gultu noslodze�
	Neatliekamās medicīniskās palīdzības slimnīcu �izolācijas gultu/ boksu un pārprofilējamo gultu noslodze
	Neatliekamās medicīniskās palīdzības slimnīcu �intensīvās terapijas (2., 3. līmeņa) gultu noslodze
	Slimnīcu IT (2.un3.līmeņa) gultu kopskaits, pieejamība 
	IAL nodrošinājums un IAL rezerves slimnīcās (30.10.)
	Respiratoru FFP2 un FFP3 kopskaits �Neatliekamās medicīniskās palīdzības slimnīcās
	Ķirurģisko masku kopskaits �Neatliekamās medicīniskās palīdzības slimnīcās
	Ķermeņa aizsarglīdzekļu kopskaits �Neatliekamās medicīniskās palīdzības slimnīcās�
	Slimnīcu rezervētais gultu apjoms neatliekamiem pacientiem

